Ofício nº 239/2025 - SAMAE/SBS                             São Bento do Sul, 03/10/2025

À PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO SUL

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Antonio Joaquim Tomazini Filho

Assunto: Resposta a Indicação nº 761/2025 de autoria do Excelentíssimo Senhor

Vereador Diego Niespodzinski

Prezado,

Vimos por meio deste encaminhar resposta a Indicação nº 761/2025 de

autoria do Excelentíssimo Senhor Vereador Diego Niespodzinski solicitando a

verificação de lançamento de esgoto a céu aberto na Rua Nildo Bachel, Bairro

Cruzeiro.

Esclarecemos que o referido local não conta com rede de esgotamento

sanitário até o momento. A implantação do sistema no local está em fase de

estudos pela autarquia que está comprometida a ampliar sua área de cobertura em

cumprimento ao marco do saneamento. Dessa maneira, orientamos que a

solicitação seja encaminhada à vigilância sanitária municipal para que os técnicos

da área possam fiscalizar e orientar a população a fim de evitar danos ao meio

ambiente e a saúde da população do entorno do local.

Sem mais permanecemos ao inteiro dispor para o que se fizer necessário e

aproveitamos o ensejo para externarmos os protestos de elevada estima e

consideração.

Atenciosamente,

OSVALCIR PETERS
Diretor-Presidente

Rua João Wenceslau Pscheidt nº811, Bairro Brasília – Cx Postal 422 – São Bento do Sul /SC - CEP 89.282-012 - Fone (47) 3631-3900 - CNPJ
86.050.978/0001-83  www.samaesbs.sc.gov.br

OSVALCIR
PETERS:00454909969

Assinado de forma digital por
OSVALCIR PETERS:00454909969
Dados: 2025.10.10 08:07:13 -03'00'